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Annotatsiya 

Mazkur maqolada Turkistonda milliy-hududiy chegaralash arafasida Turkistondagi siyosiy ahvol, mustabid 
tuzumning chegaraga ajratish siyosatining maqsad va mohiyati, milliy-hududiy chegaralanishdan keyingi davrlarda 
yuzaga kelgan etnik mojorolar, yangi tashkil etilgan respublikalarning chegaralarining murakkab va muammoli jihatlarini 
qanday holda kechganligi, shuningdek Adib Xolid, Edward Stourton, Peter Zeihan, Francine Hirsch, P.Loung, Alexander 
Morrison kabi tadqiqotchilarning Markaziy Osiyo hududidagi etnik muammolarini tatqiq qilishi xususida fikr yuritiladi. 

Abstract 
In this article, the political situation in Turkestan on the eve of national-territorial delimitation, the purpose and 

essence of the delimitation policy of the authoritarian regime, the ethnic conflicts that occurred in the period after the 
national-territorial delimitation, how the complex and problematic aspects of the borders of the newly established 
republics were overcome, as well as Adib Khalid, Edward Studies of ethnic problems in Central Asia by researchers such 
as Stourton, Peter Zeihan, Francine Hirsch, P. Loung, Alexander Morrison are discussed. 

 
-
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Kalit so zlar: Markaziy Osiyo: yagona tarix va umumiy kelajak, barqaror rivojlanish va tarixiy taraqqiyot yo lidagi 

hamkorlik panislomizm, olabujilar, panturkizm, jadidlar, bosmachilar, formatsion qayta qurish, kommunizmga sakrash, 
tendensiya, evolutsion teleologiyasi, aktyor, demarkatsiya qilish, delimitatsiya. 
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KIRISH 

O zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoyev 2017-yil 10-noyabrda Samarqanda 
o tkazilgan Markaziy Osiyo: yagona tarix va umumiy kelajak, barqaror rivojlanish va tarixiy 
taraqqiyot yo lidagi hamkorlik mavzusidagi xalqaro konferensiyada so zlagan nutqida Biz 
chegaraoldi muammolarini hal etib, mamlakatlarimiz o rtasidagi savdo-iqtisodiy va madaniy-
gumanitar sohalardagi hamkorlikni yanada kengaytirish yo lida mustahkam poydevor yaratamiz. 
Biz davlat chegaralarini delimitatsiya qilish borasidagi muzokoralarda yuzaga kelgan murakkab 
muammolarni hal etish bo yicha izchil yo lga qo yilgan va birgalikda chuqur o ylab amalga 
oshirilayotgan ishlarimizni davom ettirish zarur, deb hisoblaymiz. Biz oqilona murosa va o zaro teng 
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kelishuv asosida, o zaro manfaatlarimizni hisobga olgan holda, bu o ta dolzarb muammoni tezda 
hal etamiz, deb ishonaman - degan fikrlarni bildirgan edi. Yuqoridagi fikr-mulohazalardan ayon 
bo ladiki, Markaziy Osiyoda hali hamon yechimini topmagan etnik, hududiy-chegaraviy muammolar 
bor. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Maqola interpretatsiya, induksiya, deduksiya, determinizm, tahliliy, muammoviy-davriy, 

qiyosiy va tizimli tadqiqot metodlaridan foydalanildi. Mavzuni tadqiq qilishda mamlakatimizda olib 
borilgan keng islohotlar, tarixni xolis rganishga qaratilgan huquqiy asoslardan keng foydalanildi. 
Shuningdek tadqiq mavzusi b yicha D.Alimova, X.Shodmonov, N.Mustafayeva, E.Rajabov,  
G.M minova,  O.Pugivkina,  A.  Doniyorov  va  boshqa  tadqiqotchilar  asarlarida tadqiq qilingan. 
MDH davlatlaridan S.Abishin, A.V.Babain, Ye.L.Dmitriyeva, xorijiy tadqiqotchilardan  P.J.Luong, 
Adeeb Khalid, Edward Stourton, Francine Hirsch, Alexander Morrison va boshqalarning ilmiy 
maqola va va tanq rganildi.  

RKP (b) MKning Tashkiliy byurosi zining 1924-yil 31-yanvardagi majlisida boshqa 
masalalar bilan bir qatorda Turkiston, Buxoro, Xorazm respublikalarining milliy-hududiy 
chegaralanishi t risidagi masalani ham k rib chiqdi va Ya.E.Rudzutakka mazkur 
respublikalarning mas oyani amalda qanday r yobga chiqarish 
mumkinligini oldindan muhokama qilib k rishni topshirdi. Mazkur oyaning paydo b lishi zining 
ilk tarixiga ega b lib, u 20-yillarning dastlabki davrdagi voqealar bilan chambarchas bo liq edi. 
Biroq, haqiqiy sabablari z ildizlari bilan ancha ilgariga borib taqaladi. Bolsheviklar partiyasining 
markaziy organi qarori bilan chorizmning Turkiston mustamlakasi boshqarish sohasidagi 
imperiyacha siyosati prinsiplariga sodiqligini isbotladi, mazkur siyosat Turkiston lkasini 
boshqarish t risidagi Nizomga (1891 yil) muvofiq tkazib kelinayotgan edi. rta Osiyoning 

-hududiy xaritasini qaytadan tuzish borasidagi z miqyoslari va oqibatlari bilan lkani 
b lgan bolshevikcha bu harakat chorizm nizomining takomillashgan shaklini amalda r yobga 
chiqarish uchun q yilgan dastlabki qadam edi. Bolsheviklar rta Osiyo mintaqasi xalqlarining 
ozodlik harakatiga chorizm nisbatan kam b lmagan izchillik va murosasizlik bilan munosabatda 
b lib kelayotgan edilar. Ular imperiyachilik siyosatining chinakam vorislari sifatida Turkiston 
mustaqilligi uchun k tarilgan har qanday harakatni panislomizm va panturkizm imperiyacha 
siyosat uchun xalqni q
ham, bolsheviklar rahbariyati ham musulmon aholini Rossiyadan uzoqlashtiradigan va Turkiya 
homiyligida birlashtirishga qaratilgan harakat deb hisoblardi. Sharqiy Rossiya xalqlarining z kuch-

ayratlarini islom dini va turkizm asosida birlashtirishga qaratilgan har qanday urinishlari tashqi 

ozodlik harakatining barcha oqimlari xalqlarni jiplashtirish mafkurasi sifatida turkizmning realligini 
t berardi. Uning shiorlarini mazkur harakatning ayrim bosqichlarida ishtirok 

etgan barcha ijtimoiy kuchlar, shu jumladan: Turkiston Muxtoriyati, milliy demokratik harakat 
llab-quvvatladi. 

Kommunistik harakat ham turkizm ta siridan chetda qolmagan edi [2]. Bolsheviklarning milliy 
masaladagi siyosati mohiyatini ichidan bilgan, Rossiya bolsheviklar rahbariyatining imperiyacha 
jizzakiligi amalda kuchayib borayotganligi va duch kelishi muqarrar b lgan bu real xavfga qarshi 

-kommunistlar rahbarlari uchun 
turkizm z vatani ozodligi va mustaqilligi y lida birlashish mafkurasi ulkan imkoniyatlarga ega 
b lgan birdan-bir vosita b lib xizmat qilgan edi. Tarixning guvohlik berishicha, sovet tuzumi 
doirasida r y bergan tarkibiy zgarishlar avval boshdanoq faqat imperiyaning emas, balki 
mustabid jamiyatning ham tayanch andozalariga asos solishni belgilab berdi. Oktabr t ntarishdan 
keyin lenincha hukumat tominidan 

-qata onchilik tabiatini juda yaqqol aks ettirdi. 
Biroq -mustabid tizimining hisob b yicha birinchi modeli b

lgan negizlariga putur yetkazadi [3]. 
zining mutlaqo markazlashganligi, xalq ommasining manfaatlari va ijodini, milliy ehtiyojlari va 

intilishlarini inkor qilishi bil rta 
Osiyo ijtimoiy hayotining barcha sohalarida ta keskin tanglikni vujudga keltirdi. 1917-yilgi 
inqilobdan s ng mintaqalarda Sovet hokimiyati alaba qozondi va Turkiston, Buxoro va Xorazm 



   

respublikalari tashkil etildi. 1920-1924 yillar davrida murakkab va noaniq jarayonlar ushbu 
respublikalar rnida zbekiston SSR, Turkmaniston SSR, va Tojikiston ASSR tashkil etildi, ular 

zbekiston SSR, qora-qir iz (qir iz) avtonom viloyati tarkibiga kirdi, u RSFSR va Qozo iston 
ASSR tarkibiga kirgan Qoraqalpoq avtonom viloyatitakibiga kirdi[4]. Biroq, 1924-yilda Milliy-hududiy 
chegaralanish tugamadi, chunki 1929-yil may oyida tojik avtonom SSR tojik SSRga, 1926-yilda 
qir iz avtonom viloyati qir iz ASSRga aylantirildi. 1936-yilda Qozo iston ASSR va qir iz ASSR 
ovet sotsialistik respublikalariga aylantirildi va t ridan-t ri SSSRga kirdi. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Markaziy Osiyo mamlakatlari rtsidagi chegaralar sovet hukumati tomonidan tashkil etilgan 

XX asr milliy-hududiy chegaralanish natijasida shartli xususiyatga ega b lgan, shuningdek, 
mintaqaning tarixiy-madaniy xususiyatlarini hisobga olmagan. Bundan tashqari, Sovet Ittifoqi 
davrida ular ma muriy funksiyalar aksariyat mamlakatlarda belgilamagan. Aynan mana shu 
sabablar, k pchilik bilan birgalikda boshqalar esa turli shakl va shakllarda zamonaviy davlatlararo 
chegara ziddiyatlarining paydo b lishiga olib keldi, ularning bir qismi bugungi kunga qadar hal 
qilinmagan [5]. Babain tadqiqotlarida masalaning tarixiga t xtalar ekan, Markaziy Osiyo 
mintaqasida delimitatsiya va demarkatsiya muammosi SSSR davridagi milliy-hududiy b linish shu 
tarzda sodir b

zida bir nechta respublikalar rtasida b lingan[6]. Respublikalarni hududiy b linishining bu usuli 
respublikalar aholisining k p millatli tarkibini vujudga keltirdi, bu esa, z navbatida, 
respublikalarning nazorat qilish imkoniyatini oshirish va mintaqada separatistik harakatlarning 
paydo b lish ehtimolini minimallashtish imkonini berdi [7].  

Chegaralarni demarkatsiya qilish va delimitatsiya qilish bilan bo liq davlatlar rtasidagi 
munosabatlarni hal qilish muammosining dolzarbligi imperativ yordamida chegaralar rnatilgan 
hududlarda alohida manfaatlarga ega harbiy b lmagan prinsiplarga asoslangan usullar yoki 
murosadan foydalanish mojaro. Markaziy Osiyo mintaqasi haqida eng muhim aktyor xalqaro huquq 
sobiq Sovet Ittifoqi edi, bu yerda hududiy masala
respublikalarning milliy, etnik yoki boshqa manfaatlai hisoga olmagan holda joylashtirilgan. Agar 
biz kengaytirsak Markaziy Osiyo mintaqasining chegaralari YUNESKO terminologiyasiga muvofiq, 
birinchi navbatda, doimiy keskinliklarga va Xitoy rtasidagi chegarani natish bilan bo liq nizolar 
va Qozo iston, Xitoy va Tojikiston va boshqalar. Sovet Ittifoqining qulashi Sovet oyalarini rad 
etishga olib keldi. Markaziy Osiyo, Qozo iston, Qir iziston, Tojikiston, Turkmaniston, zbekiston 

z mustaqilligini q lga kiritdi[8]. Qozo iston, Qir iziston va zbekiston zudlik bilan 
demokratlashtirish sai qadamlar, ammo shunga qaramay inklyuzivlik harakatlari, elita hokimiyatini 
anglay oldi va z siyosiylaridan foydalandi.  

Milliy tamoyilni aholi va siyosiy chegaralar har doim boshqacha tarzda tashkil etilgan 
mintaqaga joriy etishga urinish muammolarni keltirib chiqarishi mumkin, deb aytishimiz mumkin: bu 
Markaziy Osiyoda ham dunyoning hamma joylarida b lgani kabi davom etdi. Biroq, Stalin ham, 
Sovet davlati ham Markaziy Osiyoni millatchi b lishga majbur qilmagan. Adib Xolid 

orasida oyalar va harakatlar asosida rivojlandi, musulmon ziyolilar sovet hokimiyatining kelishini 
oldindan belgilab q ygan mintaqa. Komissarlar ularni 1920-yillarda shunchaki tanladilar [9]. Bu 
mintaqa Sovet chegaralari merosi b lganligi sababli xavfli kukun bochkalari b lganligidir. Bi-bi-si 

shdagi z ravonliklar vaqtida yozganidek: 
iziston muammolari ortida nima bor degan savolga javob berish oson: Stalinning mintaqani 

loyihalash usuli uning muntazam ravishda millatlararo z ravonliklarni silkitib turishini taminladi. U 
1920-yillarda yangi Sovet respublikalarini tuzish uchun xaritada chiziqlar chizganida, u ozchiliklarni 
yaratdi va bu ularni beqaror qilishiga majbur b ldi[10]. Qir iziston haqidagi s nggi xabarimda 
ta kidlaganimdek, z ravonlikning etnik ildizlariga shubha bilan qaraydigan k plab odamlar bor. Bu 
ular etnik kelib chiqishi muhim emas deb aytayotgani emas. Aksincha, etnik mojaro tezisining 
skeptiklari hamma narsani millatga qisqartirish tendensiyasini shubha ostiga olishmoqda. Har 
doimgidek, ommaviy axborot vositalarining sharhlari ushbu reduktsionizm bilan shu ullanishga 
intiladi va shu bilan etnik ziddiyatni va shuning uchun etnik kelib chiqish yoki millatning zi 

i maqolalarda men k rgan qiziq bir narsa-
mojaroning kelib chiqishini Stalin Qir iziston va linish va 



 

Masalan, Peter Zeihan yozadi: Qir iziston-bu sovet viloyatlari mustaqillikka erishgan taqdirda 
mahalliy aholi rtasida dislokatsiya, nizo va buzilish ehtimolini oshirish uchun mintaqadagi ichki 
Sovet chegaralarini zgartirgan Stalindan boshqa hech kim tomonidan yaratilgan 
Yoki, Edward Stourton [10], Stalinning mintaqani qanday yaratganligi uni muntazam ravishda 
millatlararo z ravonlik bilan silkiti 1924 yilda Stalin mintaqani turli Sovet 

o nalishlarga yoki hatto geografiya k rsatmalariga 
rioya qilmasdan zboshimchalik bilan tuzilgan. Ushbu bayonotlar etnik kelib chiqish tarixini ushbu 
mintaqadagi shaxsiyat tushunchasi sifatida not ri tushunadi. T ri, chegaralar Stalin tomonidan 
Mill
xalqlarni ataylab yaratishi kerak edi, chunki bolsheviklar zlarining evolutsion teleologiyasiga 

lish zarur deb hisoblashgan [11]. Bu mustamlakachilik 

bolsheviklarning oq odam yukining z versiyasi edi. Ajablanarlisi shundaki, millat va millatchilikni 
y q qilish uchun bolsheviklar ularning doyalari edi. Shunday qilib, Agar Stalinni ayblash uchun 
biror narsa b

ynagan. Nima uchun bu muammo? Birinchidan, bu Markaziy Osiyoliklar z tmishining asirlari 
ekanligidan dalolat beradi. Ikkinchidan, u tmishni q pol ravishda not ri k rsatadi. Markaziy 
Osiyoning chegaralari murakkab va muammoli b lishi mumkin, lekin ular tasodifiy yoki etnik kelib 
chiqishi hisobga olinmagan holda chizilmagan[12] eng muhimi, ular Moskvadan bir tomonlama 
yuklanmagan. 

XULOSA 
Xulosa rnida shuni aytib tish joizki, mustabid tmishning ayanchli tajribasi shundan 

yaqqol dalolat beradiki, sh ro tuzumining mustamlakachilik tabiati, uni zamonaviylashtirishga 
b lgan barcha urinishlarga qaramasdan, inqilobdan keying dastlabki yillarda ham, shuningdek, 
sovet tarixining keyingi davrlarida ham asosan zgarmasdan keldi. Bu narsa imperiya davlatchiliki 
xususiyatlari bilan chambarchas bo liq edi. Milliy chergaralanish oqibatida Markaziy Osiyo 
zaminida avvaldan yashab kelgan xalqlarning turmush tarzi, x jalik hayoti va milliy an analariga 
jiddiy putur yetkazildi. Yangi tashkil etilgan milliy davlatchilik ularning 
k rsatdi. Bir nech asrlar davomida manfaatlari bir b lib kelgan zbek, tojik, qir iz, qozoq, 
turkman xalqlarini q shtirnoq ishida mustaqil davlatlarga b lib yuborilishi, ularni bunday keyingi 
hayotida azaliy aloqalari mavjud b lmagan xalqlar singari yashashga majbur etdi.  
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